
МИНОБРНАУКИ РОССИИ

Федеральное государственное автономное образовательное
учреждение высшего образования «Южный федеральный университет»

(ЮЖНЫЙ ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ)

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«       » 2021 г. №

г. Ростов-на-Дону

О курсовых проектах обучающихся Академии биологии и биотехнологии 
ЮФУ очной формы обучения

            В соответствии с представленными основаниями п р и к а з ы в а ю :
1.  Утвердить  темы  курсовых  проектов  и  назначить  руководителей  проектов

обучающихся  по  направлению  подготовки  44.04.01  -  Педагогическое  образование
(магистратура,  бюджет)  1  курса  очной  формы  обучения  Академии  биологии  и
биотехнологии ЮФУ:
№ 
п/п Фамилия Имя Отчество Тема Руководитель 

проекта

 1. Абакарова Сабина 
Сиражудиновна

Информационно-коммуникационные 
технологии в обучении биологии

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 2. Белоуско Татьяна 
Шамильевна Модель современного урока биологии

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

 3. Богатырева Анастасия 
Александровна

Внеклассные мероприятия по химии 
как способ закрепления химических 
знаний школьников

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Белякова Е. И.

АБ_1_пр3530



 4. Голубев Никита 
Александрович

Исследование утомления младших 
подростков  на уроке биологии при 
разных видах деятельности

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
Академии 
биологии и 
биотехнологии 
ЮФУ Шквирина 
О. И.

 5. Граур Юлия Сергеевна

Разработка содержания и организация 
учебной деятельности по биологии 
для детей с ограничениями по 
здоровью

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 6. Кащенко Фёдор 
Валерьевич

Популяризация биологических 
знаний: история и современность

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 7. Кирсанова Надежда 
Борисовна

Разработка интерактивных заданий по 
биологии для школьников

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

 8. Кононенко Марина 
Васильевна

Воспитательные аспекты школьного 
курса химии

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 9. Кузьмина Ольга 
Викторовна

Разработка и реализация учебного 
курса «Индивидуальный проект» в 
практику общеобразовательных 
учреждений

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

2

АБ_1_пр3530



 10. Кулясова Анна 
Владимировна

Развивающие аспекты истории науки 
в школьном курсе химии

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 11. Мирнова Наталья 
Николаевна

Эффективность современных 
образовательных технологий в 
организации контроля и оценки 
предметной подготовки школьников

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

 12. Морозовская Инна 
Юрьевна

Популяризация химических знаний: 
история и современность

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 13. Неверова Екатерина 
Вадимовна

Проектирование внеклассной работы 
учащихся в рамках школьного курса 
биологии на основе использования 
игровых приемов

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Белякова Е. И.

 14. Носова Анна Сергеевна
Саморазвитие учащихся через 
организацию проектной деятельности 
в процессе обучения биологии

кандидат 
педагогических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Романова О. В.

 15. Реут Марина Петровна

Формирование метапредметных 
умений при изучении история 
открытия Периодического закона 
Д.И.Менделеева

кандидат 
химических наук, 
доцент кафедры 
теории и методики 
биологического 
образования 
Краснова О. М.

3

АБ_1_пр3530



 16. Самсония Надежда 
Викторовна

Развитие критического мышления 
учащихся на уроках химии в средней 
общеобразовательной школе

кандидат 
биологических 
наук, доцент 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Белякова Е. И.

 17. Семенова Алла 
Олеговна

Разработка методики обучения 
биологии в дистанционном режиме

кандидат 
педагогических 
наук, заведующий 
кафедрой теории и 
методики 
биологического 
образования 
Мирнова М. Н.

 18. Шевцова Нина 
Владимировна

Подготовка к ЕГЭ по биологии, с 
использованием средств наглядности

кандидат наук, 
старший 
преподаватель 
кафедры теории и 
методики 
биологического 
образования 
Севостьянова М. 
В.

Директор Академии биологии и 
биотехнологии ЮФУ К. Ш. Казеев

4

АБ_1_пр3530



ВИЗЫ:

5

АБ_1_пр3530


